¹ Math. 11.28.

² Parafraresi da Math. 25.34.

tarum reliquiarum preces dignas et / orationes ad Dominum ibi fuderint copiosas, devotionem sine simulatione habentes, quadraginta dies de criminalibus et quartam partem de venialibus et si aliquam penitentiam de iniunctis vel aliquod votum de licitis per ratio/nabilem infirmitatem vel oblivionem discretam obmiserunt de Christi misericordia et aliorum sanctorum omnium merito confidentes misericorditer in Domino relaxamus. Religiosus quoque .. abbas et conventus eiusdem loci de nostra licen/tia et mandato hoc adicientes quod accedentes personaliter ad prefatum locum pro reverentia sicut dictum est predictae visitationis et illam tam piam consuetudinem illuc accedendi fideliter observantes omnibus bonis, videlicet missis, orationibus, / vigiliis, ieiuniis, helemosinis et secundum regularem disciplinam in correctione ordinis et aliis bonis que fiunt vel fient in ecclesia sepedicta tam in capite quam in menbris usque ad finem mundi, consortes et participes faciunt cum effectu ut per / hec et alia bona que Domino fecerint inspirante ad eterne possint felicitatis gaudia pervenire. Et ut maior et firmitior fides his omnibus superius dictis et expressis et in predictorum omnium testimonium veraciter adhibeatur presentes / litteras sigillo nostro pendente iussimus roborari. Datum Ianue, pridie idus maii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo quinto.

(SPD)

^a statutum *corretto su* statututum

485

1245, maggio 20, Genova

Il monastero di San Siro vende ai fratelli Pasquale ed Enrico Traverii un oliveto di nove tavole situato in prossimità del monastero, al prezzo di 36 lire, destinate all'acquisto di due parti di una casa in Guastato, edificata sulla terra del monastero, e contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi e 6 denari.

Originale [A'], A.S.G., San Siro, n. 315.

A tergo, di mano coeva: «Vendicio abbatris vivi facta Traverrii»; di mani trecentesche: «Carta venditionis oliveti facta Pascali et Enrico, fratribus de Traverriis, tenet modo Boniffacius Traverius, heres predicti Pascalis, soldos IIII et denarios VI debet solvere annuatim, soldi IIII et denarii VI vacuum amodo per novam locationem factam Boneffacio Traverio»; «De oliveta».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siri, frater Thomas, prior dicti monasterii, frater Iohannes de / Canellis, prior Sancti Leonardi de Canellis, don Iacobus de Regolio, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus Gaitanus, frater Obertus, prior / de Carotio, frater Daniel, frater Vivaldus, frater Laurentius, frater Guido, frater Oliverius, frater Willelmus de Capriate, frater Iacobus Sapanna, / fratres et monaci dicti monasterii et eius nomine, vendimus, cedimus et tradimus vobis Pascali Traverio et Enrico Tra/verio fratribus tabulas novem terre de oliveto ipsius monasterii quod est retro dictum monasterium, iuxta ipsum monasterium, / cui coheret inferius domus dicti Pascalis et fratrum quam inhabitat Willelmus magister et domus quondam Ugolini de Castagneto, ab / aliis duabus partibus terra olivata dicti monasterii, inferius via privata dicti monasterii per quam itur ad dictum olive/tum et ad domum stabuli dicti monasterii, positam iuxta dictum olivetum, cum omni suo iure, commodo et utilitate / uti optime maximeque sunt, pretio finito librarum triginta sex denariorum ianuinarum quas proinde a vobis accepisse confitemur et de quibus nos / bene a vobis quietos esse vocamus et solutos, abrenunciantes exceptioni non accepte et non numerate pecunie et pretii non soluti / et si plus valent, scientes veram earum extimationem, tibi pure donamus, abrenunciantes legi qua cavetur si venditor / deceptus fuerit ultra dimidiam iusti pretii quod habeat regressum ad rem recuperandam vel ad iusti pretii supplementum. Possessi/onem quoque et dominium vobis inde tradidisse confitemur, constituentes nos vestro nomine et pro vobis precario possidere donec / possiderimus, dantes vobis licenciam ingrediendi corporalem possessionem inde quodcumque vobis placuerit, promittentes / vobis dictas tabulas de cetero non impedire nec subtrahere per nos et successores nostros in dicto monasterio vobis vestrisque here/dibus, sed potius vobis vestrisque heredibus et cui eas dederitis vel habere statueritis legitime defendere et auctorizare / promittimus, per nos et successores nostros, de cetero ipsas et quamlibet partem ipsarum ab omni impediante persona, collegio et univer/sitate propriis expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto dicte tabule / novem valent vel pro tempore valuerint vobis stipulantibus spondemus. Et pro pena et ad sic

observandum omnia bona dicti / monasterii vobis pignori obligamus. Insuper pretio dicto et ex dicta causa damus, cedimus et tradimus vobis omnia iura / omnesque rationes et actiones reales, personales et mixtas, utiles et directas quecumque nobis competunt et habemus in dictis tabulis novem terre et contra quamlibet personam earum occasione, dantes vobis licentiam ut dictis actionibus et iuribus uti possitis contra quamlibet personam earum occasione ut per omnia possumus vel potest dictum monasterium, constituentes vos inde procuratores ut in rem vestram. Quam venditionem vobis facimus sub tali modo et conditione, quod annuatim nobis pro dicto / monasterio et ipsi monasterio solvere tenearis pro pensione dictarum tabularum novem soldos quatuor et denarios sex ianuinarum, ita / tamen et in hac venditione apposito expressim quod predicta pensio non possit nec debeat augmentari vobis neque / heredibus vestris neque cui eas dederitis vel habere statueritis. Item acto inter nos et vos quod non liceat vobis facere / aliquem balconum in aliqua domo que ibi hedifficaretur, silicet in predictis tabulis novem ab illo latere quod est deversus dictum / monasterium neque ab alio latere continuo lateri prope dicto et non liceat vobis facere aliquam portam in aliqua domo / que hedifficaretur in dictis tabulis que habeat ingressum super terram oliveti dicti monasterii vel in via per quam / tenditur ad stallam dicti monasterii, salvo tamen et expressim acto si terra dicti monasterii a qua dividitur / terra tabularum novem predictarum alienaretur in laicam personam quod non teneamini nobis neque ipsi monasterio quod / non possitis facere balconum neque portam in aliqua domo que hedifficaretur in dictis tabulis novem vel aliqua parte / earum, sed liceat vobis si ipsa condicio acciderit facere balconum seu balconos et portam in quacumque domo que hedifficaretur in ipsis tabulis. Item actum est inter nos et vos expressim in dicta venditione quod non liceat vobis facere in / dictis tabulis novem vel aliqua earum aliquem tumulum, protestantes dictas tabulas novem vobis vendidisse cum non haberet / dictum monasterium mobile ex quo posset solvere debitum librarum triginta septem et soldorum decem ianuinarum quod debet ipsum monasterium Simoni Gervaxio et Willelmo Gervaxio, fratribus, occasione duarum partium hediffitii domus positi in Ianua, super / terram Sancti Siri, in Guastato, cui hediffitio coheret supra totum ante via, retro trexenda, a latere domus Iohannis Rane et ab / alio latere Benevenuti Nux in Boca, quas emimus a predictis fratribus, nomine dicti monasterii, ut in carta inde facta continetur per manus Thome de Veriano notarii, M^oCC^oXLV, die XXII februarii, cum dictum monasterium

non haberet mobile / ex quo possit persolvere dictum debitum et dicta terra esset sterilis et infructuosa et inutilis et dicte due partes he/diffitii domus sint multo magis utiles quam dicte tabule novem, protestantes nichil factum esse ad lesionem dicti / monasterii, sed potius ad eius utilitatem et emolumentum. Testes vocati presbiter Obertus et presbiter Andreas, capellani Sancti / Siri, Ganius Recca et Iohannes, filius Anfussi de Monterubeo. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducesimo / quadragesimo quinto, indictione secunda, die XX madii, circa vespas.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius ad postulationem abbatis Sancti Siri, iussu dominorum Lanfranchi Gatu/luxii et Nicole de Guisulfo, consulum deversus burgum, de voluntate Pascalis Traverii et Enrici, fratrum, M^oCC^oL, iterato scripsi.

486

1245, giugno 13, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Giovanni de Polanexi e ai suoi eredi legittimi, in perpetuum, un terreno situato in Pastorecia, già locato a Gandolfo de Monleone, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi e 5 denari.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 316.

A tergo, di mano coeva: « Iohannes de Polanexi »; di mano trecentesca: « Carta terratici condam Iohannis de Palanixi qui ante locata fuit Gandulfo de Monleone soldi IIII et denarii v ianuorum, in Pastoriza, circa principium quasi per unam collompnam et plus; nunc dicitur tenere Iacobus Frexonus sive heredes eius soldi VI, denarii IX ».

Sulla questione v. n. 571.

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siri, frater Thomas, prior dicti monasterii, don / Iacobus de Regolio, frater Iacobus de Placentia, frater Petrus Gaitanus, frater Laurentius, frater Guido, frater Daniel, frater Vivaldus, / frater Willelmus de Capriate, fratres et monaci dicti monasterii, nomine eiusdem monasterii, locamus tibi Iohanni de Polanexi et / titulo locationis concedimus, nomine dicti mona-

sterii, terram quamdam ipsius monasterii positam in Pastureza, cum omni / iure et comodo ipsi terre pertinenti, ingressu et exitu, quam locaverunt abbas et monaci dicti monasterii Gandulfo de / Monleone et cui coheret ab una parte terra Arnaldi de Monleone, ab alia terra Simonis Frexoni, a tertia Rubal/di de Faxolo, a quarta terra Ottoboni medici et fratrum. Quam terram tibi locamus de cetero im perpetuum et infinitum et heredibus / tuis et heredibus ex te et ex ipsis legitimo matrimonio natis et nascituris pro pensione soldorum quatuor et denariorum quinque ianuinorum per / annum. Quam terram ad pensionem predictam promittimus tibi dimittere et non auferre et heredibus tuis predictis nec pensionem / augere, sed potius defendere, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum si in aliquo de predictis contrafecerimus et contrafactum fuerit tibi / stipulanti spondemus. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus, protestantes / dictam terram tibi sufficienter locasse et nichil fecisse ad lesionem dicti monasterii. Et ego Iohannes predictus versa vice pro/mitto vobis predictis abbati et fratribus dictam terram a vobis, nomine dicti monasterii, per me et heredes legitimos ex me na/tos legitimo matrimonio im perpetuum et infinitum titulo locationis tenere eamque meliorare et non deteriorare et / vobis et successoribus vestris in dicto monasterio annuatim solvere pro pensione dicte terre soldos quatuor et denarios quinque ianuinorum, / alioquin nomine pene si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum vobis stipulantibus spondeo. Et pro pena et ad sic ob/servandum omnia bona mea vobis pignori obligo. Testes vocati Enricus Traverius, Girardus de Scurtabo, portonarius / Sancti Siri, Girardus Carunzus, guardator potestatis. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadra/gesimo quinto, indictione secunda, die XIII iunii, circa completorium. Unde due carte uno tenore et hanc feci pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

487

1245, giugno 26, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione a Simone, Giovanni e Guglielmo, figli del fu Anselmo Burono, e ai loro eredi legittimi alcuni terreni si-

tuati in Struppa, in castaneto de Cruce, valutati complessivamente lire 27.13.6, contro la corresponsione di un canone annuo proporzionale al valore dei terreni (2 denari e mezzo per lira).

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 317.

La pergamena presenta roscature lungo il margine sinistro.

A tergo, di mano coeva: «Locacio Symonis Buroni et fratrum»; di mani trecentesche: «De Strupa»; «Carta Symonis Buroni de Strupa, filii condam Guillelmi».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siri, don Iacobus de Regolio, frater Iacobus de Placentia, / frater Petrus Gaitanus, frater Vivaldus, frater Guido, frater Laurentius, frater Daniel, frater Oliverius, frater Willelmus de Capriata, frater / Iacobus Sappanna, fratres et monaci dicti monasterii et eius nomine, locamus et concedimus vobis Simoni Bu/rono, Iohanni et Willelmo fratribus, filiis quondam Anselmi Buroni, ad tenendum vos et heredes vestri semper et in omni tempore / ex vobis descendentes de generatione in generationem, terras positas in Strupa, in Castaneto de Cruce, infra has coheren/tias, cui coheret a duabus partibus via, a tertia fons de Cruce, que sunt dicti monasterii, videlicet tibi Iohanni libratas novem / ianuinorum et tibi Willelmo libratas octo et soldos quinque ianuinorum et tibi Simoni libratas decem et soldos septem et dimidium ianuinorum^a, solvente quolibet vestrum annuatim de qualibet / libra vobis superius assignata denarios duos et dimidium ianuinorum infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio. Ad istam conditionem / promittimus vobis predictas terras dimittere vobis et heredibus vestris ex vobis descendentibus semper de generatione in generationem per nos / [nostrosque successores] per tempora in prefato monasterio existentes et non auferre nec impedire nec conditionem a/ccrescere, sed potius ab omni persona defendere et si vendere voluerimus, nos vel nostri successores, terras illas, promittimus vobis / eas vendere vel vestris heredibus si emere volueritis eo pretio quod inde habere poterimus minus denarios duodecim pro qualibet libra de eo / [quod] ab alia persona in veritate habere poterimus. Si vero contrafecerimus et ut supra non observaverimus et successores nostri soldos / [qua]draginta ianuinorum, nomine pene, unicuique vestrum stipulanti promittimus, rato manente pacto. Et inde omnia bona / dicti monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus. Nos vero predicti conductores promittimus vobis dono abbati / Matheo et fratribus supradictis, no-

mine predicti monasterii, tenere semper, per nos et heredes nostros, predicatas terras, ut / supra legitur, et eas bonificare et meliorare et non deteriorare et pro conditione dare annuatim dicto monasterio / vel eius certo nuntio infra terminum supradictum pro qualibet libra denarios duos et dimidium ianuinorum, sicut quilibet nostrum tenet et superius / nobis locatum est. Si contrafecerimus et ut supra non observaverimus, nos et heredes nostri solidos quadraginta ianuinorum, nomine pene, unus/quisque nostrum vobis, nomine predicti monasterii stipulantibus, promittimus et proinde omnia bona nostra habita et habenda vobis / pignori obligamus et insuper a iure locationis cadamus. Testes vocati magister Urso notarius, Girardus de Scurtabo et / presbiter Andreas, capellanus Sancti Siri. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quadagesimo quinto, / indictione secunda, die XXVI iunii, inter nonam et vespas. Unde due carte uno tenore sunt fieri rogate et / hanc feci pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

^a *Segue espunto* solvente-ianuinorum

488

1245, agosto 29, Genova

L'ospedale di San Giovanni di Prè, nella persona del rettore Marino, vende al monastero di San Siro, nella persona del monaco Pietro Gaytanus, due case poste in Genova, rispettivamente in contrada Santa Sabina e in Campo, edificate sulla terra del monastero, al prezzo di 70 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 318.

A tergo, di mano coeva: «Sancti Syri»; di mani trecentesche: «Duorum edificiorum ospitalis»; «Carta emptionis duorum hedificiorum, super terram Sancti Syri, facte a monasterio Sancti Syri ab hospitali Sancti Iohannis [...] unum in contrata Sancte Savine, aliud in Campo».

✠ In nomine Domini amen. Nos frater Marinus, preceptor et minister hospitalis Sancti Iohannis de / Ianua, frater Obertus Primavera, frater Tren-

cherius Suppa, frater Ansaldus hospitalarius, / frater presbiter Andreas, frater Iohannes barril(arius), frater Iohannes de Lomello, frater Ugo, frater Vestitus, frater / Bartholomeus, frater Iohannes Granaria, frater Obertus Spanella et frater Willelmus cochus, omnes / fratres et redditus dicti hospitalis, nomine et vice eiusdem hospitalis et pro ipso, vendimus, / cedimus et tradimus tibi fratri Petro Gaytano, monacho monasterii Sancti Syri Ianuensis, / ementi pro dicto monasterio et eius nomine, hedifficia duo domorum posita in Ianua, / supra terram dicti monasterii, unum quorum est in contrata Sancte Savine et fuit quondam / fratris Attonis Placentini notarii, eique coheret a duabus partibus via, retro trexenda, / ab alia hedifficium Georgii capsarii; aliud vero hedifficium fuit neptis fratris Bernardi / quondam et est positum in Campo, eique coheret a duabus partibus via, retro trexen/da. Dicta itaque hedifficia duo, cum omni iure ipsorum, comodo et utilitate, ingressibus / et exitibus, libera et absoluta ab omni honore servitutis et exactionis et dactis, no/mine dicti hospitalis, vendimus, cedimus et tradimus tibi dicto fratri Petro, ementi / nomine et vice dicti monasterii Sancti Syri, finito precio librarum septuaginta ianuinarum quas / proinde a te, nomine hospitalis, accepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solu/tos a te vocamus pro dicto hospitali, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie, precii non / soluti et omni iuri. Possessionem et dominium exinde, nomine dicti hospitalis, tibi pro dicto / monasterio tradidisse confitemur, constituentes nos et dictum hospitale, nomine dicti / monasterii et ab eo, precario possidere dicta duo hedifficia quousque possederimus / vel possederit dictum hospitale, dantes, nomine hospitalis, tibi pro dicto monasterio et / ipsi monasterio licentiam capiendi corporalem possessionem eorum quandocumque tibi placeat. Promit/timus insuper, nomine sepedicti hospitalis, tibi, recipienti pro dicto monasterio, dicta he/difficia cum omni iure eorum ab omni persona, in iudicio et extra, expensis propriis dicti hospitalis, remissa necessitate denunciandi, legitime defendere et auctoricare per nos / successoresque nostros in dicto hospitali dicto monasterio et cuilibet habenti causam ab eo, / quod si non fecerimus aut factum non fuerit per dictum hospitale et successores nostros in ipso vel fi/eri non posset, duplum nomine pene de quanto valent dicta duo hedifficia et pro tempore meliorarentur tibi, / nomine dicti monasterii stipulanti, promittimus pro dicto hospitali. Pro qua pena et ad sic observandum omnia / bona dicti hospitalis dicto monasterio et tibi pro eo pignori obligamus. Pro eodem etiam

precio et ex eadem / causa venditionis damus, cedimus et tradimus tibi pro dicto monasterio universa iura, rationes et actiones rea/les et personales et mixtas, utiles et directas, que et quas habemus pro dicto hospitali et habet ipsum hospitale eique / competunt vel competere possunt in dictis duobus hedifficiis et contra omnem personam illorum occasione taliter quod ipso iure, / rationibus et actionibus uti possit dictum monasterium et quilibet habens causam ab eo omnibus modis / secundum quod nos pro dicto hospitali et ipsum hospitale unquam melius potuit vel posset, potuimus vel possemus, constituendo te pro dicto monasterio procuratorem ut in rem monasterii sepedicti. Predi/ctam venditionem pro dicto hospitali facimus et fecisse confitemur tibi dicto fratri Petro, pro dicto monasterio / ementi, ad bonum et utilitatem dicti hospitalis et non ad lesionem eius in aliquo, quoniam cum teneremur pro dicto / hospitali quamplura debita dicto hospitali imminentia pro successione Petri Picamilii, cuius dictum hospi/tale est heres cum beneficio inventarii, et ad quod quamplures possessiones ex successione eius pervenerunt / que valde utiles sunt dicto hospitali nec esset utile ei eas alienare conscideravimus, exquirentes / ceteras possessiones hospitalis predicti minus utiles eidem et magis sterilles et eis diligenter perquisitis, / cognovimus hedifficia suprascripta minoris utilitatis esse dicto hospitali tum quia in alieno solo po/sita erant tum quia parvi introitus quantum ad precium ex eis perceptum erant, unde, attendentes utili/tatem hospitalis in hoc verti ut potius retinerentur possessiones dicti Petri quam ista hedifficia, ea / venalia exposuimus et non invento qui tantum in eis daret ut dictum monasterium, illa ei dicto precio / vendidimus et tradidimus, profitentes in ordine nostro et evangeliiis coram positis nichil factum esse ad lesi/onem divine domus. Actum in ecclesia superiori dicti hospitalis, anno dominice nativitatis millesimo CC^oXLV^o, inditione / II^a, die XX^oVIII^o augusti, post nonam. Testes Armanus subdiaconus qui fuit de Placentia et Ottoninus, filius / Michaelis, clericus.

(S.T.) Ego Enricus de Pomario, imperialis aule notarius, rogatus scripsi.

1245, settembre 23, Genova

Il monastero di San Siro vende a Giacomo Bestagno, a nome suo e del fratello Vivaldo, un oliveto situato in prossimità del monastero, al prezzo di 83 lire, 13 denari e 4 soldi, somma parzialmente destinata all'acquisto di una casa in Guastato, edificata sulla terra del monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 8 soldi, riservandosi inoltre la facoltà di concedere agli stessi il diritto di passaggio su una via, di nuova costruzione, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 319.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta Iacobi Bestagni de terra oliveta debet solvere heredes Phylipi, filii dicti Iacobi, annuatim soldos VIII ianuinorum».

Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, don Iacobus de Regolio, frater / Iacobus de Placentia, frater Petrus Gaitanus, frater Vivaldus, frater Daniel, frater Oliverius, / frater Guillelmus de Capriate, frater Guido, frater Fredericus, frater Iacobus Sapanna, fratres / et monaci dicti monasterii et eius nomine, vendimus, cedimus et tradimus tibi Iacobo Bestagno tabulas sexdecim et pedes vivos tres et mortuum unum terre ipsius monasterii / posite retro ipsum monasterium, in oliveto ipsius monasterii, quibus coheret ab una parte / domus et terra tua et fratris tui Vivaldi, ab alia parte terra dicti monasterii et Pascalis / Traverii et fratrum, superius via, inferius trexenda. Quas tabulas terre sexdecim et / pedes vivos tres et mortuum unum tibi vendimus, cedimus et tradimus cum omni eorum / iure, commodo et utilitate, ingressibus et exitibus suis uti optimas maximasque, tuo / nomine ementi et Vivaldi fratris tui, precio librarum octuaginta quinque, soldorum tredecim / et denariorum quatuor ianuinorum quas proinde a te accepisse confitemur et de quibus nos bene a te / quietos esse vocamus et solutos, abrenunciantes exceptioni non acpte et non numerate pecunie / et precii non soluti et si plus valent tibi pure donamus, nomine tuo et fratris tui predicti, / abrenunciantes legi qua cavetur si venditor deceptus fuerit ultra

dimidiam iusti precii / quod habeat regressum ad rem recuperandam vel ad iusti precii^a supplementum. Possessionem quoque / et dominium predictarum tabularum et pedum tibi tradidisse confitemur, nomine tuo et fratris tui / predicti, constituentes nos tuo nomine et a te precario possidere donec possiderimus, dan/tes tibi licenciam ingrediendi corporalem possessionem inde quando tibi placuerit, promittentes tibi / dictas tabulas sexdecim et pedes vivos tres et mortuum unum non impedire neque / subtrahere de cetero per nos neque per successores nostros, sed potius tibi et ipsi fratri tuo / et heredibus tuis et ipsius supradicta tibi vendita, nomine tuo et ipsius fratris tui, legitime / defendere et auctorizare et disbrigare promittimus et habenti causam a te et ab ipso / fratre tuo per nos et successores nostros in predicto monasterio expensis propriis dicti monasterii, / in iudicio et extra, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto / predicta venditio valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti spondemus. Et proinde et ad sic / observandum omnia bona predicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Insuper precio / dicto et ex dicta de causa damus, cedimus et tradimus tibi omnia iura omnesque rationes et actiones / reales, personales et mixtas, utiles et directas et quecumque competunt ipsi monasterio / in predicta venditione et contra quamlibet personam eius occasione, nomine tuo et predicti fratris tui, ut / ipso iure et rationibus uti possis contra quamlibet personam, collegium et universitatem occasione / predictae venditionis et cuiusque partis eius ut per omnia potest ipsum monasterium vel / umquam potuit, constituentes te, nomine predicti fratris tui et te ipsum nomine tuo, procuratorem / ut in rem tuam et ipsius fratris tui in omnibus predictis et singulis. Quam venditionem et / predicta tibi facimus sub tali modo et conditione quod annuatim nobis pro dicto monasterio / et ipsi monasterio solvere debes et teneris tu et ipse frater tuus de cetero pro pensione / dictarum tabularum et pedum soldos octo ianuinorum, ita tamen et in hac venditione appo/situm expressim quod dicta pensio non possit nec debeat augmentari ultra predictos soldos / octo ianuinorum per annum, nisi sicut superius dictum est, tibi neque heredibus tuis neque cui eas / dederis vel habere statueris neque heredibus predicti fratris tui. Item acto inter nos et te / quod non liceat tibi neque habenti causam a te neque ipsi fratri tuo aliquem balconum facere / in aliqua domo que ibi edificaretur, silicet in predictis tabulis ab illo latere quod est / deversus dictum monasterium que lucem habeat deversus terram monasterii predicti quousque terra / alia que coheret predictis tabulis esset predicti monasterii. Item actum est inter nos

et te / quod non possis neque debeas nec ipse^b pater tuus facere in dictis tabulis vel aliqua / earum aliquam turrin neque domum que sit in altitudine ultra solarios quatuor. Item / concedimus tibi et tradimus ut a terra illa quam tibi damus habeas transitum et viam eundi / et redeundi et ipse frater tuus in terram dicti monasterii canellas tres et medium pedem / in longitudine ad mensuram extimatorum, utendo in eundo et redeundo in ipsam / viam ad tui commodum et ipsius fratris tui in ipsam partem terre monasterii desuper terram / quam vendidimus Traveriis¹, sicut nobis melius videbitur, salvo tamen quod nos possimus / concedere eandem viam et transitum cui nobis placuerit, sine tua contradictione, ita quod non / possis nec debeas ipsum monasterium proinde inquietare, dum tamen semper habeas tu et / frater tuus predictum transitum et viam quam tibi ut supra concessimus. Predicta tibi concedimus precio / supradicto quod a te habuimus. Item promittimus tibi per pactum appositum si aliquo tempore aperiretur carrubium super terram que nunc est monasterii Sancti Syri quod est clausum et quod non habet / transitum quod habet finem iuxta ostium oliveti nostri et domum Pascalis Traverii et fratrum / et accideret quod ipsum carrubium haberet transitum et aperiretur ubi clausum est quod concedimus / tibi quod per ipsum carrubium habeas transitum eundi et redeundi et tuum commodum facien/di in perpetuum et infinitum tam nomine tuo quam nomine fratris tui predicti usque ad terram quam / tibi supra vendimus^c pro libris decem ianuinorum quas nobis solvere debes tempore quo ipsum / carrubium aperiretur. Acto tamen quod tibi concedimus ipsum transitum, silicet dimidiam terre que / est ab hostali dicti monasterii usque ad murum oliveti ipsius monasterii et usque ad murum terre quam vendidit monasterium Pascali Traverio et fratribus, in largitudine tenendo / a predicto carrubio clauso usque ad terram quam tibi vendimus per illas partes quas nobis / videbitur, ita quod dictus transitus remanere debet publicus aliis personis quibus / placuerit abbati et conventui ipsius monasterii. Predicta attendere et observare promittimus, / sub pena librarum ducentarum ianuinorum et obligatione bonorum dicti monasterii, protestantes dictam / venditionem fecisse eo quod cum dictum monasterium emisset edificium quoddam domus / positum super terram <Sancti> Syri, in Guastato, a Georgio de Salice et cui coheret ante / via, retro trexenda, ab uno latere terra Vencigentis

¹ V. n. 485.

de Lavania et ab alio terra / monasterii Sancti Syri, precio librarum triginta octo ianuinarum et non haberet dictum monasterium / mobile ex quo dictum precium persolvi posset et nondum solute essent predicte libre / triginta octo eidem Gregorio^d et cum ipsum monasterium debeat Nicoloso speciaro de Sancto / Syro et Symoni, fratribus, libras quinquaginta et non habeat ipsum monasterium mobile ad ipsum / debitum persolvendum, predictas libras octuaginta quinque, soldos tredecim et denarios quatuor solvimus / in debitis supradictis et predicte tabule sexdecim et pedes vivi tres et mortuus unus / terre sint parvi redditus et quasi steriles et tibi plus offerenti dedimus et vendidimus et / tu plus nobis solveris quam ab alio habere possemus et nichil factum sit ad lesionem divine / domus, sed potius ad eius utilitatem et emolumentum. Testes Iohannes Odiz, Iacobus Bucucius et / Falletus Bestagnus, Iacobus de Canelli, anno dominice nativitatis millesimo CC^oXLV^o, ind(ictione) II, / die XXIII septembris, circa nonam. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri.

(S.T.) Ego Deodatus Bonacursi notarius predictum instrumentum ut supra transcripsi et in / publicam formam redeggi de cartulario Thome de Veriano notarii quondam, ad postulacionem / dicti monasterii, de mandato generali dominorum capitaneorum comunis et populi Ianuen(sium), M^oCC^oLXXXI^o, die VIII^e septembris.

^a precium in A ^b ipse: *ripetuto* ^c vendimus: *corretto su vendidimus* ^d Gregorio: *così per Georgio?* ^e die VIII: *così A; v. nn. 447, 451 dove il mandato risulta rilasciato il 19 settembre.*

490

1246, gennaio 20, Genova

Miroaldo de Turcha, console di giustizia deversus burgum, su parere del giudice Ansaldo di Asti, pronuncia sentenza d'appello nella causa vertente tra il monastero di San Siro e Baldovino ferrarius.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 320.

La pergamena presenta qualche piccola lacerazione interna e macchie di umidità sparse, con perdita di testo.

A tergo un'annotazione coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

✠ Ianue, in palacio Miroaldi de Turcha, presentibus et convocatis testibus infrascriptis. Napulio de Golzadinis, consul Ianue [de i]usticia deversus burgum, / secutus consilium Ansaldi de Aste iudicis quod tulit in causa que vertebatur inter syndicum monasterii Sancti Syri, ex una parte, et B[alduinum] ferrarium in eo quod / concordat cum sententia intus lata condemnavit Balduinum ferrarium ipsi monasterio in barrile uno vini secundum formam petitionis infrascripte, cuius consilii te/nor talis est:

« In questione que vertitur inter Ottonem, syndicum monasterii Sancti Syri, ex una parte, et Balduinum ferrarium, [ex altera], que talis est: « Otto, syndicus monasterii Sancti Syri / Ian(uensis), agit contra Balduinum ferrarium et petit [ab eo] pro [predicto monaster]io viginti quatuor metretas vini. Hoc ideo » etc., consilium Ansaldi de Aste iudicis tale est, videlicet / quia videtur pro[...] ^a Balduino pro dicto monasterio, scilicet barrile unum vini dicit et consulit dictum Balduinum predicto / sindico sive pro eo dicto monasterio in medietate unius metrete vini, scilicet in barrile uno vini secundum formam predicte petitionis esse condemnandum, a reliquis / predicte petitionis dicit et consulit dictum Balduinum esse absolvendum ».

Quod ideo factum est quoniam cum Otto, syndicus monasterii Sancti Syri, ageret contra et Bal/duinum ferrarium in hac forma « Otto, syndicus monasterii Sancti Syri Ianu(ensis), agit contra Balduinum ferrarium et petit ab eo pro dicto monasterio viginti / quatuor mezarolias vini. Hoc ideo quia dictus Balduinus ferrarius vel alius pro eo percepit tantum vinum de vineis suis pro quibus debet dictum mo/nasterium habere predictas mezarolias viginti quatuor pro decima retenta et plus, quare agit et petit ut supra et ponit in libris quatuor » cumque dato pignore / bandi, lite legitime contestata, utrimque foret diutius litigatum, tandem dictus consul, visa petitione, positionibus, testibus, allegationibus et rationibus utriusque / partis, consilio aliorum consulum, dictum Balduinum in mezarolis tribus vini pro tribus annis preteritis quibus cessavit a prestatione decimarum quas dare / debebat dicto monasterio condemnavit et a superfluo eum absolvit, a qua sententia dictus Balduinus appellavit et fuerunt acta ipsius questionis consilianda / data, secundum formam capituli, Ferrario de Castro iudici, qui suum consilium dedit consuli ut infra:

«Super questione que vertitur inter Ottonem, / syndicum monasterii Sancti Syri, ex una parte, et Balduinum ferrarium, ex altera, cuius petitionis et questionis tenor talis est «Otto, syndicus monasterii Sancti / Syri Ian(uensis), agit contra Balduinum ferrarium et petit ab eo pro predicto monasterio» etc. que in petitione continentur, consilium Ferrarii de Castro / caudidici est, visis predicta petitione, positionibus, [testibus], allegationibus et ceteris hinc inde propositis et ostensis cum videatur probatum partium confessione / et solutum fore et solutionem presumendam [de eo] tempore quod solvi debet [dicta] de causa de tempore preterito, ideoque dicit et consulit dictum Balduinum a predicta petitione absolendum, salvo iure ipsi mon[asterio ...]^b petitione petendi si quid eidem debetur dicta de causa a tempore litis / contestate citra».

A qua sententia syndicus monasterii appellavit et fuerunt omnia acta cause consilianda data, secundum formam capituli, An/saldo Astensi dicto qui suum consilium dedit dicto consuli. Quare consul, sequens ipsum ultimum consilium in eo quod concordat cum sententia / intus lata quod sequi speciali capitulo tenebatur, condempnavit et laudavit ut supra. Testes Bartholinus iudex et Enricus de Braia. Anno / dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, indic(tione) III, die vigesima ianuarii.

(S.T.) Ego Ricobonus Coxanus notarius, iussu supradicti consulis, scripsi.

^a [41] ^b [5].

491

1246, aprile 3, Genova

Il monastero di San Siro chiede all'arcivescovo di Genova l'esecuzione della sentenza emessa contro Giacomo Pançonus, in base alla quale questi deve consegnare al monastero la terza parte dei beni del fu Gerardo di Chiavari di cui è fedecommissario.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 325.

La pergamena, incollata su carta, presenta macchie di umidità sparse e ampie lacerazioni lungo il margine destro, con perdita di testo.

✠ Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, [indictione septima] / die ter[cia apr]ilis, in palacio domini archiepiscopi, pre[sentibus Ru]/baldo, ar[chi]presbitero Sancti Ursicini, Guillelmo archipre[sbitero de Ca]/mulio, Alberto de Gavio et aliis multis. § Cum abbas mo[na]/sterii Sancti Syri Ian(uensis) et eius syndicus nobis Iohanne^a archiepiscopo s[ua] / instancia postularent ut sententiam quam tuleramus contra nobi/lem virum Iacobum Pançonum, fideicomissarium sive ex[ecuto]/rem quorundam relictorum a condam Gerardo de Clavaro, pro [dicto mona]/sterio Sancti Syri mandarem executioni, videlicet ut terc[iam par-tem] / ditorum relictorum solveret dicto monasterio et ei mandaver[imus] / precipiendo perem[torie] sub pena excommunicationis per Lantelm[um ...]^b dato/rem [...] ^c inde ut usque ad diem dominicum proxime pret[eritum ... / daret] ^b cum abinde predicto super dictis legatis aut [...] ^d / veniret dicto abbati vel eius sindico de iusticia responsurus [...] ^e / idem Iacobus neutrum fecerit predictorum multa [...] ^f / recipere plurium quoque habito consilio sapientum in pre[...]do^g / senteciamus ipsum Iacobum [pronunciamus] iusticia [...] ^f usque ad satisfactionem ipsum precipimus mutari.